⁸⁹ Si tratta del noto passo senecano tratto dal *De tranquillitate animi*, IX, 9, 5: «Quadraginta milia librorum Alexandriae arserunt; pulcherrimum regiae opulentiae monumentum alias laudauerit, sicut T. Livius, qui elegantiae regum curaeque egregium id opus ait fuisse: non fuit elegantia illud aut cura, sed studiosa luxuria, immo ne studiosa quidem, quoniam non in studium sed in spectaculum comparauerant, sicut plerisque ignaris etiam puerilium litterarum libri non studiorum instrumenta sed cenationum ornamenta sunt». La polemica senecana si riferisce all'abitudine dei suoi tempi di procurarsi libri al solo scopo di arredare le dimore dei ricchi, tanto che qualche studioso ha supposto che i libri andati perduti fossero custoditi nei depositi portuali per essere trasferiti a Roma tramite i canali del commercio librario, cfr. Canfora 1996, p. 141-142.

⁹⁰ Strabone, XIII, 1, 54, 7-9, si veda *supra*.

⁹¹ Gellio, *NA*, VII, 17, 3.

⁹² Ammiano Marcellino, *Hist.*, XXII, 16, 12-13

⁹³ Paolo Orosio, *Historiae adversus paganos*, VI, 15, 31-32.

⁹⁴ Giuseppe, *AJ*, XII, 11-16.

⁹⁵ Eusebio, *PE*, VIII, 2.

atq Alexandriam transtulisse.⁹⁶ At vero et Ptolomaeum Evergetem incredibili studio flagrasse librorum undique congerendorum luculente apparet ex iis, quae narrat Galenus com. II. ad libr. tertium epidemioru<m> Hippocratis sect. IV.⁹⁷ Prolixitas prohibit illa huc adducere: delectabit vero plurimum, spondeo, si Galenum ipsum consulere volueris. Evergetem autem hunc esse illum id nominis primum Philadelphi filium et successorem, non est cur quis forte dubitet. Etenim et Evergetem secundum profuisse propagandae passim eruditioni, refert quidem Athenaeus ex Meneclie Barcae et Androne Alexandrino, sed non illa laudabili ratione, verum prae saevitia pulsis in exilium eruditis. Athenaei verba l. IV. cap. ult. latine sic versa sunt: Renovatae sunt omnes disciplinae sub septimo Aegypti rege Ptolomaeo, quem alii praecipue Alexandrini κακεργέτην appellarunt. Hic enim multis Alexandrinis jugulatis, nec paucis qui cum fratre ejus adoleverant in exilium actis, urbes ac insulas replevit grammaticis, philosophis, geometris, musicis, pictoribus, puerorum magistris, medicis, et aliis multis artificibus, qui ob inopiam ea docentes quae sciebant, omni humanitate praeclaros viros expoliverunt.⁹⁸ Usque adeo vero librorum studium fuit Ptolomaeorum familiae quasi proprium, ut et Cleopatram ab Antonio suo Attalicam bibliothecam petiisse, atque impetrasse, a Plutarcho sit memoriae proditum.⁹⁹ Quod Alexandrina itaque bibliotheca non uni regi sed multis debeatur, sine haesitatione licet utique affirmare. Par ratio vero est et hujus aemulae Pergameneae. Strabo enim quidem ita fere loquitur l. XIII: